
Pagina 1 di 5 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n. 13 del 21 giugno 2023 

 

 
 

n. 013/2023 del 21/06/2023 

 

Oggetto: reperimento di associazioni di volontariato, attive nell’area Parco, 

nelle attività di monitoraggio ambientale e della biodiversità - convenzione UniBa-DISSPA 

progetto Bio-Care - periodo 2023-2025.  

Determinazione esito Avviso Pubblico allegato all’A.D. 4/2023 - invito sottoscrizione. 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n. 8/2022 del 20.12.2022, con la quale 

sono state confermate, al sottoscritto, le funzioni di Direttore; 

- la Legge Regionale n. 19 del 24/07/1997 - Norme per l'istituzione e la gestione delle aree naturali protette 

nella Regione Puglia; 

- la Legge Regionale n. 15 del 05/06/2007, istitutiva dell’area naturale protetta; 

- la Convenzione sottoscritta, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. tra i Comuni di Bari, Bitonto e Città 

Metropolitana in data 01.08.2008, successivamente modificata in data 13.06.2013, in base alla quale il 

Comune di Bari è Ente capofila nella gestione del Parco; 

- la Deliberazione dell'Assemblea degli Amministratori del Parco n.03/2023 del 16/05/2023 - relativa tra 

l’altro alla messa a disposizione delle risorse per le attività AIB relative alla campagna 2023; 

 

PREMESSO CHE: 

▪ le finalità del Parco di Lama Balice, ai sensi della Legge Istitutiva, sono : 

a) conservare e recuperare le biocenosi, con particolare riferimento alle specie animali e vegetali e agli 

habitat tutelati dalla normativa regionale, statale e comunitaria, nonché i valori paesaggistici, gli 

equilibri ecologici, gli equilibri idraulici e idrogeologici superficiali e sotterranei; 

b) salvaguardare i valori e i beni storico-architettonici; 

c) incrementare la superficie e migliorare la funzionalità ecologica degli ambienti umidi e rupestri; 

d) recuperare e salvaguardare la funzionalità del sistema idrologico; 

e) monitorare l'inquinamento e lo stato degli indicatori biologici; 

f) promuovere la mobilità lenta e sviluppare mezzi e metodi di trasporto alternativi e a basso impatto 

ambientale per il collegamento con le aree urbane e industriali circostanti e con l'area aeroportuale; 

g) promuovere attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, nonché attività ricreative 

sostenibili in particolare mediante l'uso degli immobili di proprietà pubblica a tali fini recuperati; 

h) promuovere e riqualificare le attività economiche compatibili con le finalità del presente articolo, al 

fine di migliorare la qualità della vita delle popolazioni residenti; 

i) contribuire a migliorare la qualità della vita dei cittadini residenti nelle aree urbane circostanti; 
 

▪ per attuare talune finalità istitutive, dell’Area Protetta, è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa BIO-

CARE - 19/01/2023-prot. 021278 - Università degli Studi di Bari-DISSPA - Parco Naturale di Lama Balice 

per la realizzazione delle Linee di Indirizzo nell’ambito delle azioni di tutela, conservazione e 

valorizzazione dell’area protetta di Lama Balice, attraverso la messa in pratica di :  

o Monitoraggio delle specie, animali e vegetali, e degli habitat (Tecniche di monitoraggio e metodologie 

presenti nei “Manuali per il monitoraggio di specie e habitat di interesse comunitario Direttiva 

92/43/CEE in Italia”) -- Inquadramento delle diverse componenti ecosistemiche presenti all’interno 

del Parco Naturale Regionale di Lama Balice (zona macchia - gariga, vegetazione erbacea fondo lama, 

vegetazione erbacea, vegetazione erbacea sui versanti, vegetazione forestale a copertura maggiore, 

zone umide, parte terminale lama - costa); -- Riconoscimento specie vegetali per ogni tipologia di 

ecosistema rilevato; -- Monitoraggio dell’artropodofauna presente in ogni componente ecosistemica; 

-- Individuazione, analisi e studio delle pressioni selettive presenti in ogni habitat;  -- Valutazione della 

 

PARCO NATURALE REGIONALE  

 

LAMA BALICE 
 

L e g g e  R e g i o n a l e  n .  1 5  d e l  5  g i u g n o  2 0 0 7  

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
1
6
6
5
2
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pagina 2 di 5 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n. 13 del 21 giugno 2023 

relazione tra artropodi monitorati e pressioni selettive; -- Attività di campionamento del terreno e 

valutazione del QBS (Qualità Biologica del Suolo); 

o tutela e valorizzazione della Biodiversità negli ecosistemi di contesto con Analisi e stima di indici di 

biodiversità sulla base del monitoraggio come al punto A, mediante studi e ricerche presenti in 

letteratura di settore e/o appositi indicatori sviluppati ad hoc per il Parco Regionale Naturale Lama 

Balice; 

o Disseminazione dei risultati derivanti dalle attività con Trasferimento della conoscenza scientifica 

delle diverse fasi di studio e monitoraggio, mediante incontri divulgativi con i vari stakeholders dei 

comparti scientifici, tecnici, produttivi, associativi e della comunità locale al fine di promuovere i 

risultati ottenuti dalle singole fasi progettuali; 

o Promozione della cultura e della educazione ambientale; 

▪ detto Protocollo d’Intesa BIO-CARE è stato reso concretamente operativo con successiva Convenzione 

BIO-CARE - 24/02/2023-prot. 069120 - Università degli Studi di Bari - Parco Naturale di Lama Balice; 

 

PRESO ATTO CHE   con Atto Direttoriale n. 4/2023 del 30/03/2023, per le finalità di supporto agli operatori 

e ricercatori chiamati a svolgere attività di monitoraggio ambientale e della Biodiversità  --  supporto nel 

monitoraggio delle specie, animali e vegetali, e degli habitat (Tecniche di monitoraggio e metodologie presenti 

nei “Manuali per il monitoraggio di specie e habitat di interesse comunitario Direttiva 92/43/CEE in Italia”) 

-- Inquadramento delle diverse componenti ecosistemiche presenti all’interno del Parco Naturale Regionale 

di Lama Balice (zona macchia - gariga, vegetazione erbacea fondo lama, vegetazione erbacea, vegetazione 

erbacea sui versanti, vegetazione forestale a copertura maggiore, zone umide, parte terminale lama-costa); -

- Riconoscimento specie vegetali per ogni tipologia di ecosistema rilevato;  -- Monitoraggio 

dell’artropodofauna presente in ogni componente ecosistemica;  -- Individuazione, analisi e studio delle 

pressioni selettive presenti in ogni habitat;  -- Valutazione della relazione tra artropodi monitorati e pressioni 

selettive e la loro influenza sui processi di resilienza e riqualificazione ambientale;  -- Attività di 

campionamento del terreno e valutazione del QBS (Qualità Biologica del Suolo);  --  assistenza e guida nel 

condurre nei sito-specifici naturalistici rilevati nell’Area Protetta;  --  assistenza e ogni utile supporto alla 

soluzione tecnica finalizzata a perseguire le attività di rilevamento, campionamento e monitoraggio,                      

è stata indetta una procedura aperta a mezzo di Avviso Pubblico idonea a selezionare Associazioni di 

volontariato con scopi ambientali, del volontariato attivo nell’area Parco, per fornire supporto per le attività di 

monitoraggio ambientale e della Biodiversità svolta nell’ambito della Convenzione UniBa-DISSPA - Parco 

Lama Balice; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n.2/2023 del 22.02.2023, per 

l’attuazione delle attività di collaborazione offerta dalle Associazioni di volontariato ambientaliste attive in 

area Parco, ammonta complessivamente ad € 4.500,00/triennio pari ad € 1.500,00/anno; 

 

RICHIAMATI integralmente il proprio Atto Direttoriale n.04/2023 del 30.03.2023 e gli allegati atti - Avviso 

Pubblico, Schema di Convenzione e Istanza di partecipazione; 

 

DATO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione delle istanze di partecipazione – è stato fissato 

alla data del 07.04.2023, alle ore 24,00, così come da Avviso pubblicato sul sito internet del Parco 

www.parcolamabalice.it - in esito al quale sono pervenute le seguenti istanze: 

 
DATA DI ARRIVO ORA PROT. N. NOME note 

05/04/2023 23.13 122645/2023 MOVIMENTO PRO LAMA  

06/04/2023 17.45 123967/2023 GUARDIE AMBIENTALI D’ITALIA   

06/04/2023 22.30 124160/2023 GUIDE UFFICIALI PNAM  

07/04/2023 14.31 125516/2023 COORDINAMENTO 

PROVINCIALE FARE AMBIENTE 

BARI 

 

08/04/2023 00.11 125530/2023 CORPO FORESTALE 

VOLONTARIO ESAF 

 

primo invio 

08/04/2023 00.16 125534/2023 CORPO FORESTALE 

VOLONTARIO ESAF 

 

secondo invio 

integrativo 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
1
6
6
5
2
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pagina 3 di 5 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n. 13 del 21 giugno 2023 

RITENUTO che l’esame dell’istanza pervenuta dal Corpo Forestale Volontario sia da escludere, e non 

esaminare, poiché pervenuta fuori il limite massimo di accettazione delle domande, fissato alle ore 24,00 del 

venerdì 07/04/2023, così come indicato al secondo capoverso dell’Avviso Pubblico allegato all’Atto 

Direttoriale n. 04 del 30/03/2023; 

 

ESAMINATE, alla luce di quanto sopra precisato, le seguenti n. 4 istanze da cui si evince : 

 

DATA DI ARRIVO ORA PROT. N. NOME note 

05/04/2023 23.13 122645/2023 MOVIMENTO PRO LAMA  

06/04/2023 17.45 123967/2023 GUARDIE AMBIENTALI 

D’ITALIA  

 

06/04/2023 22.30 124160/2023 GUIDE UFFICIALI PNAM  

07/04/2023 14.31 125516/2023 COORDINAMENTO 

PROVINCIALE FARE 

AMBIENTE BARI 

 

 

− per l’Associazione Movimento Naturalistico Pro Lama Balice che l’istanza è corredata di : - copia 

documento legale rappresentante; - tabella elenco attività ambientali; - copia Atto Costitutivo e Statuto; - 

indicazione codice fiscale; - schema di convezione compilato e sottoscritto; - comprovazione polizza 

assicurativa; 

− per l’OdV Guardie Ambientali d’Italia che l’istanza è corredata di : - copia documento legale 

rappresentante; - tabella elenco attività ambientali; - copia Statuto; - indicazione codice fiscale; - schema 

di convezione compilato e sottoscritto; - comprovazione polizza assicurativa; 

− per l’APS Guide Ufficiali Parco Nazionale dell’Alta Murgia che l’istanza è corredata di : - copia 

documento legale rappresentante; - tabella elenco attività ambientali; - copia Atto Costitutivo e Statuto; - 

indicazione codice fiscale; - schema di convezione compilato e sottoscritto; - comprovazione polizza 

assicurativa; 

− per l’Associazione Fare Ambiente Coordinamento Provinciale  che l’istanza è corredata di : - copia 

documento legale rappresentante; - tabella elenco attività ambientali; - copia Atto Costitutivo e Statuto; - 

indicazione codice fiscale; - schema di convezione compilato e sottoscritto; - comprovazione polizza 

assicurativa; 

 

VALUTATO dalle istanze pervenute, e ritenute ammissibili ed esaminabili, il merito discriminante 

dell’elenco-tabella delle attività ambientali, esplicativo delle attività svolte specificatamente nell’area del 

Parco di Lama Balice da ciascun proponente, secondo i contenuti richiesti ai punti I-II-III-IV seconda pagina 

dell’Avviso Pubblico allegato all’AD n. 4/2023;  

 

RITENUTE fra le domande pervenute, ammissibili ed esaminate, che le uniche associazioni idonee a svolgere 

supporto per le attività di monitoraggio richiesta, ai ricercatori di UniBA nell’ambito del progetto Bio-Care,  

siano l’Associazione Movimento Naturalistico Pro Lama Balice e l’Associazione Fare Ambiente 

Coordinamento Provinciale per quanto documentato e svolto nel corso degli ultimi anni;   

 

VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1715 del 30 ottobre 2017 che ha determinato i criteri di 

quantificazione dei contributi in favore delle Aree naturali protette regionali; 

 

VISTI: 

• la L.241/90 e s.m.i.; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i., ed in particolar modo gli artt.107, 163 e 192; 

• la L. n.353/2000 - “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”; 

• la L.R. n.38/2016 - “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”; 

• il Piano A.I.B. 2018-2022 del Parco di Lama Balice, approvato dall’Assemblea degli Amministratori del 

Parco in data 31/05/2018; 

• i vigenti Regolamento di Contabilità e Statuto Comunale dell'Ente capofila. 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
1
6
6
5
2
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pagina 4 di 5 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n. 13 del 21 giugno 2023 

DICHIARATA l’insussistenza di ipotesi di conflitti d’interesse per le quali è previsto l’obbligo di astensione 

secondo quanto previsto dall’art.6-bis della Legge 241/90. 

 

DATO ATTO che : 

- il presente provvedimento dovrà essere trasmesso alla Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità e 

alla Ripartizione Servizio Finanziario, dell’Ente capofila, ai fini della adozione dei relativi atti 

amministrativo-contabili; 

- al presente atto, unitamente alla determinazione dell’Ente Capofila, sarà data adeguata pubblicità con la 

pubblicazione sui siti internet del Parco Naturale Regionale di Lama Balice e del Comune di Bari. 

 

RICHIAMATE le premesse tutte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle candidature di cui all’Avviso Pubblico di cui all’Atto Direttoriale n. 4 del 

30/03/2023, inerenti il supporto agli operatori e ricercatori chiamati a svolgere attività di monitoraggio 

ambientale e della Biodiversità nell’ambito del progetto Bio-Care con UniBa - DISSPA - presentate 

dall’Associazione Movimento Naturalistico Pro Lama Balice, dall’OdV Guardie Ambientali d’Italia, dall’APS 

Guide Ufficiali Parco Nazionale dell’Alta Murgia e dall’Associazione Fare Ambiente Coordinamento 

Provinciale;  
 

2) DI RITENERE idonee allo svolgimento delle attività richieste  

 l’Associazione Movimento Naturalistico Pro Lama Balice;  

 l’Associazione Fare Ambiente Coordinamento Provinciale;  

per quanto documentato e concretamente svolto all’interno del Parco di Lama Balice nelle attività di 

monitoraggio ambientale, per la conoscenza del territorio, per le azioni svolte in favore della tutela, 

conservazione, salvaguardia e prevenzione dei danni ambientali nonché per le attività di educazione, 

formazione e divulgazione, in ordine ai valori costitutivi e identitari dell’area protetta;   
 

3) DI AFFIDARE all’Associazione Movimento Naturalistico Pro Lama Balice e l’Associazione Fare 

Ambiente Coordinamento Provinciale le attività di supporto al monitoraggio svolto nell’ambito del progetto 

Bio-Care-UniBa-DISSPA; 
 

4) INVITARE le predette Associazioni a sottoscrivere lo schema di Convenzione  allegato all’Atto 

Direttoriale n. 4 del 30/03/2023;  
 

5) DI IMPUTARE, vista la Deliberazione del Parco n.2/2023 del 22.02.2023, la somma pari ad € 1.500,00 

(millecinquecento/00) su base triennale pari ad € 500,00 prima annualità - luglio 2023/giugno 2024 - in favore 

dell’Associazione Movimento Naturalistico Pro Lama Balice, da corrispondere a conguaglio a fine periodo 

per il supporto svolto previa rendicontazione delle attività svolte; 
 

6) DI IMPUTARE, vista la Deliberazione del Parco n.2/2023 del 22.02.2023, la somma pari ad € 1.500,00 

(millecinquecento/00) su base triennale pari ad € 500,00 prima annualità - luglio 2023/giugno 2024 - in favore 

dell’Associazione Fare Ambiente Coordinamento Provinciale, da corrispondere a conguaglio a fine periodo 

per il supporto svolto previa rendicontazione delle attività svolte; 
 

 

Si trasmette il presente atto direttoriale: 

 all’Associazione Movimento Naturalistico Pro Lama Balice - movimentoprolamabalice@gmail.com;  

 all’Associazione Fare Ambiente Coordinamento Provinciale - 

coordinamentoprovincialef.a.bari@gmail.com; 

 al Comune di Bari - Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene e Ripartizione Servizio Finanziario per 

i conseguenti adempimenti di natura amministrativo-contabili; 

 

Si trasmette, altresì, il presente atto direttoriale, per conoscenza : 
 

 al Sindaco del Comune di Bari         -    PEC   - gabinettodelsindaco.comunebari@pec.rupar.puglia.it; 

 al Sindaco del Comune di Bitonto (BA)     -    PEC - protocollo.comunebitonto@pec.rupar.puglia.it; 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
1
6
6
5
2
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pagina 5 di 5 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n. 13 del 21 giugno 2023 

 al Sindaco Metropolitano - Città Metropolitana di Bari - PEC - protocollo.cmba@pec.rupar.puglia.it 

 
 

Il presente Atto, unitamente alla determinazione del Comune di Bari, ad intervenuta esecutività: 

- dovrà essere pubblicato sul sito internet del Parco Naturale Regione Lama Balice; 

- dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bari e nell’apposita Sezione 

trasparente del Comune di Bari. 

 

Bari, 21 giugno 2023 

IL DIRETTORE 

Nicola Lavermicocca 

 

il presente atto si compone di cinque  facciate ed è adottato in originale 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
1
6
6
5
2
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A


